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a kecskeméti kér. munkásbiztositó pénztár igazgatója. ;

Kecskemét th. város augusztus 
havi közgyűlése a kerületi munkás­
biztositó pénztárt elutasította telekado­
mányozás iránti kérelmével.

A határozat körül csak úgy 
hemzsegnek a különféle vélemények, 
inszinuációk és kommentárok. Tisz­
tánlátás okából néhány sorral bele 
szeretnék világítani a kérelem és a 
kérdés sűrűjébe.

A kecskeméti kerületi munkás­
biztositó pénztár nagyon szép fejlő­
désnek indult az utóbbi években. Az 
1907. XIX. t.-c. kiszélesítő intézkedései 
nyomán kinőtt a pénztár azokból a 
gyermekcipőkből, amelyekbe a régi 
törvény szorította. Ma a családtagokkal 
együtt a pénztárnak körülbelül 50,000 
tagja van. Ennek a nagy embercso­
portnak mindennemű segélyezési igé­
ny it a megfelelő adminisztrációs gé­
pezet mellett ma már csakis egy nagy, 
modern, megfelelő székházban lehet 
fennakadás nélkül lebonyolítani. Az 
orvosi szolgálat gyors, pontos és 
alapos lebonyolítása érdekében pedig 
föltétlenül szükséges egy központi 
orvosi rendelő létesítése, mely a mo 
dern orvosi technika összes vívmá­
nyaival föl van szerelve.

A tavalyi földrengés nyomán 
támadt lakásínség parancsoló köteles­
ségévé tette a pénztárnak a sürgős 
intézkedést. Az építési szándékot na­
gyon megkönnyítette az a körülmény, 
hogy az Országos Pénztár közel 10 
millió koronát bocsájtott a kerületi' 
munkásbiztositó pénztár rendelkezésére 
székházépitési célokra.

A helyi pénztár az Országos 
Pénztárhoz fordult, hogy támogassa 
székházépitési törekvésében, amit ez 
különösen a földrengésre való tekin­
tettel sürgősen teljesített is, megjelöl­
vén az összeget, amely az építéshez a j 
kecskeméti munkásbiztositó pénztár 
taglétszáma és járulékjövedelmének i 
mérlegelése alapján előirányozható.

Én, mint a pénztár igazgatója és 
tősgyökeres kecskeméti, Kada Elekhez, í 
a város polgármesteréhez fordultam és j 
előadtam neki, hogy a pénztár egy 
palotát akar építeni. Mielőtt azonban | 
a telekvásárlást megejtenénk és az 
építést megkezdenénk, szíveskedjek 
nyilatkozni a tekintetben, hogy nem 
lehetne-e az építési akciót összhang 
zásba hozni a városszabályozási és 
városszépitési törekvésekkel és erre a 
célra ?,-• Országos Pénztárt is meg­
nyerni.

A polgármester ur örömmel fo­
gadta előterjesztésemet és kijelentette, 
hogy föltétlenül számit arra, hogy a

pénztár építkezésénél nem fogja szem 
elöl téveszteni a városfejlesztési érde­
keket Ugyanekkor kilátásba helyezte 
a városi támogatást is. Az Országos 
Pénztár azonban nem igen akart de- 
ferálni a városi érdekeknek és tisztán 
pénzügyi szempontból bírálta el a kér­
dést. A polgármester urnák azonban

■ sikerült megnyerni az Orsz. Pénztár 
igazgatóját a tervnek, aki a helyszíni 
viszonyok tanulmányozására ide érke­
zett. Ugyanakkor az Országos Pénz-

! tár igazgatója kijelentette, hogy ameny- 
nyiben a város részéről kellő támoga

, tásban részesülnek, ide fogják épiteni
■ az Alföldi tüdőbetegek gyógyítására 
i és több száz beteg befogadására al- 
: kalmas szanatóriumot és gyermek
: gyógyítására szolgáló nagy kórházat.

A szanatórium létesítésére szolgáló 
: akciót már meg is indítottuk és a pol­

gármester úrral a megfelelő hely ki- 
. kutatása céljából a városi erdőkbe 
i kiszállottunk.
l A közgyűlés köztudomás szerint 
; elutasította az Országos Pénztárt ké-
■ relmével. Ez az elutasítás a pénztár 
, szándékára nem jelent semmit. A 
; pénztár épiteni fog — lehet, hogy a

Rákóczi utón, lehet, hogy máshol — 
de természetesen a város fejlesztésére 
való tekintet nélkül.

, A pénztár különben nem megy 
I innen egy tapodtat sem. Ellenben nem 
• állítja föl a tervbe vett tüdöbeteggon 
; dozó intézetet, amely a város összes 
I tüdőbetegeit nyilvántartotta és oltá­

sokkal ellátta volna. Ezt most már a
. városnak kötelessége létesíteni. Nem 

építi meg a tervbe vett gőz és kád- 
; fürdőt, mert ez is elsősorban kommuná 
i lis kötelesség. Végül nem létesíti az 
’ Országos Pénztár a két hatalmas sza-
■ natoriumot sem, amelyek pedig mii- 
j Hókra menő forgalmukkal, főleg pe­

dig hús és tejszükségletükkel különö-
■ sen a gazdaközönség érdekeit szolgálták 
I volna. A pénztár ezek fölépítése cél­
jából a szomszéd városok közönségé-

! nek szociális érzékénél tesz kisérlete- 
[ két. A tüdöbeteggondozó intézeteket 
Nagykőrösön, Kiskunfélegyházán és 
Cegléden létesíteni fogja és .ezek a 
városok bizonyára adnak telket és 
téglát a szanatóriumoknak is.

A Kecskeméti Gyermekvédő 
Egyesület évi közgyűlése.

A Kecskeméti Gyermekvédő Egye 
sülét folyó hó 2 án délu'án 4 érakor tar­
totta évi közgyűlését dr. Fodor Jenőné 
elnöklete alatt a városi székház bizottsági 
termében igen szép számú közönség jelen­
létéből .

Dr. Fodor Jenöné elnök: ő az ülést 
megnyitván üdvözli a megjelenteket és 
felkéri Fodor Emilt a választmányi ülés 
jegyzőkönyvének felolvasásán', melynek 

! megtörténte után a jegyzőkönyvet hozzá- 
| szólás nélkül elfogadják és hitelesítik.

|| Laptulajdonos: a Nyomda-Részvénytársaság

Majd felkéri dr. Egressi Lajos igazgató­
főorvost az évi jelentés előterjesztésére.

Dr. Egressi Lajos az évi jelentés 
keretében sajnálattal emlékezik meg dr. 
Böszörményi Gézáról az Egyesület elhunyt 
főtitkáráról, akinek nagy egyébirányu 
elfoglaltsága, betegsége, majd eltávozása 
szorosan összefügg azzal, hogy az Egye­
sület az elmúlt évben nem működhetett 
úgy, amint kívánatos lett volna, mert 
hisz egy egyesületben az Egyesület inten- 
siv működése leginkább főtitkárától függ, 
kinek irányítani és életképessé kell tenni 
az Egyesületet. Az Orsz. Gyermekvédő 
Egyesülettel — a gyermeknap megtartása 
által — és egyes más hasonló esetekkel 
az állandó érintkezés meg volt ugyan, 
ebben és egyes segélyek kiosztásában 
azonban ki is merült az Egyesület mű­
ködése.

Ez azonban nem cél az Egyesületre 
| nézve. Életképessé kellett tenni az Egye­

sületet. Már ebben az évben az Egyesü­
letet dr. Csabay Géza tiszti-főorvos indít­
ványának elfogadása által: a csrcsemő- 
halálozás csökkentésének elérhetésénél 
való közreműködése által sokkal élénkeb­
ben és intensivebben működik és kilátás 
van rá, — a vagyoni helyzet gyarapodása 
és előnyösebbé tétele folytán — hogy az 
Egyesület ezen működést még jobban 
kifejtheti és mozgalmát a egész város 
területére kifejtheti.

Az Egyesület ezen működését már 
meg is kezdette azáltal, hogy egy telep 
felügyelőnőt alkalmazott, ki már 2-ik 
hónap óta a legnagyobb buzgósággal és 
lelkiismeretességgel vizsgálja a lakások 
bán a csecsemőket, és ahol a csecsemőt 
gyengébbnek, betegnek, vagy rossz gon­
dozásban találja, arról haladéktalanul 
jelentést tesz.

Az Egyesület már egy népies iratot 
is kiadott és terjeszt a csecsemőhalálozás 
csökkentésére irányuló mozgalmánál,mely ■ 
ben a népszokások és babonákat a cse­
csemő táplálásánál és nevelésénél meg­
cáfolni és ellensúlyozni törekszik és 
hasznos tanácsokat ad az anyáknak és 
nevelő szülőknek a csecsemő egészséges 
táplálása és mikénti nevelésére nézve.

Anyák iskolája címen egy szabad 
iskolát, orvosok által tartandó sorozatos 
előadást tervez, mely előadások kapcsán 
az anyákról, a gyermekekről, egyes beteg­
ségekről stb. tartatnának előadások.

Az egyesület a fejlődést tűzte ki 
maga elé, mely csak a tagok megszapo 
ntása folytán érhető el, mert kitűzött 
céljait esak úgy tudhatja megvalósitani, 
ha anyagilag gyarapszik és erősödik.

Fodor Emil ellenőr a távollevő pénz­
táros helyett az Egyesület 1911. évi zár­
számadását és 1912 évi költségvetési 
előirányzatát olvassa fel, melyet hozzá­
szólás nélkül elfogadnak.

Dr. Egressi Lajos a belügyminiszter 
által kitüntetett és jelenlevő nevelőszü­
lőkhöz nagyhatású beszédet mond, mely­
ben dicséri a nevelőszülők önzetlen ős 
önfeláldozó működését, előadván, hogy 
mennyit kell egy ilyen jó nevelőszülőnek 
küzdeni, hogy a gondjaira bízott gyerme 
keket a bi-jtól megvédje és felnevelje és 
szembeszáll azzal a ráfogással, hogy ál­
latni gyermeket csak pénzért, anyagi ér­
dekből tartunak, mely ráfogást megcáfolja 
és eleven példa rá a mai nap: nevelő­
szülők gyenge, beteg gyermekeket — min­
den anyrgiaktól menten éveken át any- 
nyi gonddal és fáradtsággal gondoztak, 
tartottak és felneveltek, hogy még a 
belügyminiszter sem feledkezett meg ró-
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csemegeszőlő kifejlődése és érése stádiu­
mában épeégben tarthassák, egyes neve 
sebb csemegeszőlőtermelő vidékeken a 
fürtöket könnyű papirz. cakóba is kötöz 
getik. A zacskóban a fürt a darazsaktól, 
az időjárás veszedelmeitől és más egyéb 
külső bajoktól mentesen fejlődhetik. Ta 
gadhatatlan, hogy egyes nyárközi hideg 
esős napok a csemegeszőlőfürtök minősé­
gén nagyon is hátrányosan befolyásolják. 
Ez ellen is tehát a még tőkéjén álló fürt 
nek papírzacskóba való helyezése némi 
védelmet biztosit. Hogy aztán a káros ro­
varvilág se férkőzhessen a fürtökhöz, a 
papírzacskó szerkezetének olyannak kell 
lenni, hogy az a fürtöt megfelelően elzár 
hassa az egyes veszedelmek elől. A szőlő 
érésére oly mellőzhetetlen hő és napfény 
a megfelelő minőségű papírzacskón át 
mindenkor kellő utat talál magának ahhoz, 
hogy a fürtöt rendes indőben megérlelje.

Charmeux francia önologus volt az 
első, aki Thomeryben, Fontainebleau mel­
lett. rendszeresen bevezette a csemege- 
szőlöfüriük megfelelő papirzaoskózását, 
még pedig nem csupán közvetlenül az 
érés idejére, hanem már junius havában, 
a szem kifejlődésének első stádiumától 
kezdve a fürt lemetszéséig, Az igy kezelt j 
csemegeszőlők első minőségű, szemre is 
gyönyörű anyagot szolgáltattak s igy az 
eljárás módjáról kissé részletesebben szól­
hatunk, annyival is inkább, mivel fejlő­
désnek induló hazai csemegeszőlő terme 
lésünknek, nagyon is érdekében áll. hogy 
szőlői a kivitel utján minél nagyobb fo 
gyasztópiacot nyerjenek. A külsejében is 
kifogástalanul, megvesztegetően szép cse 
megeszölőnek mindenkor nagyobb a ke 
lendősége, mint a legédesebb, legzamato 
sabb, ámde roncsolt s általában hibás 
külsővel piacra érkező árunak.

A Charmeux féle eljárás mellett a 
fürtöt már akkor helyezik papírzacskóba, 
a midőn az virágzása küszöbéhez jutott, 
ámde mindenesetre még pár nappal a vi­
rágzás előtt, ellenesetben a papírzacskó 
zással a termésben kárt okozhatunk. A 
zacskók általában 18—35 cméter hosszú­
ságúak s azokba csupán a szebbnek Ígér­
kező fürtöket szokták behelyezni. Az ap­
róbbak és formátlanabbak papirzacskózá 
sával el vesződni nem érdemes, miután a 
munka amúgy is időveszteséggel jár.

Fontaineblau es általában PáriB kör 
nyékén a zacszózás Góljaira, hogy az na 
gyobb költséget ne okozzon, eleinte uj 
ságpapirosl használgattak. A derékszög 
alakban összehajtott zacskókat a fürtök 
nagyságához képest háromféle méretben 
álliiják elő és pedig 18—35 cm. ig terjedő 
hosszúságban és 20—22 cm. ig terjedő 
szélességben. Az ujságpapirossal, a ny otnd i 
festek káros anyagától el is tekintve, ha- 
maroson felhagytak, miután az ujságpapi- 
rosok általában silány minőségét egy-két 
nyári záporesö teljesen eláztatta, igy tehát 
azok hasznavehetetlenekké váltak, sőt a 
bomlásnak induíó foszlányok még a fürt 
egészségét, épségét is veszélyeztették. Ma 
már gyárakban külön e célra előállított 
teljesen vízhatlan, fehéres sárga színár­
nyalatú, mindamellett átlátszó, tehát a 
nap fényét és hevét átbocsátó papírzacskó- 
készítményeket használnak. A zacskók 
mindkét vége nyitott, hogy azokon a füst­
részek épségük veszélyeztetéze nélkül 
könnyei* áthuzhatók legyenek. Mihdyt a 
megfelelő méretű zacskót a fürtön áthúz 
zák. eleinte fent és kéBŐbb lent is rond- 
kivül finom, vékony dróttal lezárják. A 
felsőrész drótátköíése valamivel erősebb az 
alsó nyílásánál, a melyet időnként fel fel 
nyitogati.ak, hogy a fürt állapotáról meg­
győződést szerezzenek, 6őt azt, ha kell, 
az alsó nyíláson át permetezgessék, ké- 
nezhessék is, esetleg a romlásnak induló 
szemeket eltávolítsák. Legújabban a ne­
hezen hozzáférhető alsónyilásos zacskók 
helyett oldalnyilással ellátott papírzacs­
kókat gyártanak s hoznak forgalomba. Ez 
utón a fürt könnyebben szemmel tartható 
s egyben könnyen kezelhető is.

A fürtöt rendkívül gondos elővigyá- 
zattal kell a zacskóba helyezni, a meg 
erősítésnél pedig különösen arra kell 
ügyelni, hogy a drót a fürtrészeket a 
te-mészárat stb. ne szóritsa, be ne vágja,

luk : előterjesztésére egyeseket pénzbeli 
jutalommal, másokat dicsérő oklevelekkel 
tüntetett ki. Buzditj ■ a nevelőszülőket a 
további nevelésre is, hogy az ő példájuk 
ból a többiek is azt a tanulságot merít , 
hessék, hogy az önfeláldozó, buzgó neve 
lésnek meg van az elismerése, a jutalma. 
Felkéri az elnöknőt a dicsérő oklevelek 
átadására. Dr. Fodor Jenőné elnöknő né­
hány meghatott szóval a dicsérő oklove 
leket a kitüntetetteknek egyenként át 
adja, akik a következők : Keserű Sándorné, 
Bognár Sándorné, Hegedűs Jánosné és 
Sós Imréné, mig pénzbeli jutalomban: 
Magyar Pálné, Keserű Sándorné, Juhász 
Istvánné, özv. Gábor Istvánné és Mikó 
Lajosné részesültek, kiknek a jutalom 
már előbb kiosztatott.

Dr. Fodor Jenőné elnöknő felolvassa 
Udvardy Kálmán, az Egyesület pénztáro­
sának alaposan megindokolt indítványát, 
mely szerint az Egyesület keresse meg és 
kérje meg az Orsz. Gyermekvédő Ligát, 
hogy az Egyesület ál*al igazán négy fá 
radtsággal és buzgósággal évenként ren­
dezett gyermeknap jövedelemből egy bi 
zonyos részt 10 százalékot az Egyesület­
nek munkálkodásáért juttason.

Dr Egresei Lajos az Országos G ver 
mekvédő Liga helyzetét, összetételét és 
működési körét részletesen kifejtvén, habár 
az indítvány megokolását és egyes részeit 
nem mindenben osztja, de a kérést oly 
szerénynek és méltányosnak tartja, hogy 
azt a maga részéről is elfogadja.

A közgyűlés az indítványhoz hozzá 
járul és meg fogja keresni az Országos 
Gyermekvédő Ligát, hogy a már most 
megtartandó „gyermeknap" jövedelméből 
is juttason az Egyesületnek, ez által a 
gyermeknap sikerét is jobban biztosítva 
látja, ha egy helybeli és hasonló célú ' 
jótékony Egyesület is részesül a jövede 
lemből : a város közönsége annál szive I 
sebben juttatja majd a gyermeknapon adó- [ 
mányait.

Dr. Ballus Zsigmond táblabiró helyett, 
ki a megjelenésben akadályozva volt, dr. | 
Egressy Lajos terjesztette elő a belügy­
miniszter által egyes helyesbítéseknek 1 
eszközlése céljából visszaküldött módosi | 
tott alapszabályokat, melyekre felvilágo I 
silásait megadva és a helyesbités'-ket el­
fogadva, a közgyűlés az alapszabályokat 
a belügyminiszterhez visszaterjeszteni ren 
deli. Dr. Fodor Jenőné előterjesztése foly­
tán a megüresedett főtitkári állásra a köz i 
gyűlés Pocsy Blankát válás tja meg, mig 
1 évi szabadságolása folytán helyettesítő j 
sével Ballus Mariskát bízza meg és kéri ; 
fel. A megüresedett választmányi bízott- ’ 
sági tagsági helyeknek már a választmány I 
által kijelölt módon való betöltése után ! 
az elnöknő a közgyűlést bezárja (f e ) j

Csemegeszőlő megóvása a tőkén.

, Az összes gyümölcsforgalomban a 1 
szőlő áll első helyen, a melyet nálunk is • 
már néhol oly nagy mennyiségben szálli j 
tanak pi cra, hogy a vasúti társulatok i 
külön szerkezeti kocsikat építenek e célra, 1 
vagy alacsonyabb díjtételek által igyekez- j 
uek a szállítást megkönnyíteni.

A csemegeszőlő csomagolásánál ha- 1 
zánkban leginkább a kosár van haszná 
latban. Ez a kosár ugy alakra, mint 
nagyságra nézve nagyon eltérő, a csoma­
golásban tehát nincs egyöntetűség, a mi 
pedig egéBZ kocsirakománynál igen fontos 
körülmény.

Kosarakon kivül különféle alakú és 
nagyságú ládikákat is használnak, külö­
nösen déli vidékeken. Ezekben a ládikák 
bán a szőlő vagy más gyümölcs a szállí­
tást jól kiállja; a ládák a kosaraknál ke 
vesebb helyet is foglalnak el, a vasúti 
kocsit pedig jobban lehet velők ki­
használni.

Csemegeszőlő termelésével foglalkozó 
szőlőbirtokosoknak sok gondot okoz a ter­
més hibátlan külsejénék megőrzése, biz 
lositása. Az ép, egészséges, kifogástalanul 
szép külsejű csemegeszőlőnek órtéke és 1 
kelendősége a fogyasztópiacon mindenkor 
nagyobb akkor, ha az teljesen hibátlan 
állapotban kerül a nagy banbevásái lók és 
a fogyasztóközönség elé Hogy tehát a 

; a mi a fejlődés menetét mindenesetre 
; megakaszthatná. A papírzacskó méretei­

nél különösen tekintettel kell lenni arra, 
hogy a fürt idővel gyarapszik, arra való 
a többféle zacskóméret, ezek alkalmazását 
tehát nagyon it a fürt nagyságához kell 
szabnunk, akként, hogy a zacskón belül 
a fürt növekedésének, fejlődésének bősé­
gesen elegendő tere maradjon. Az alsó 
vagy oldalzacskónyilást addig is, a mig a 
virágzás el nem múlt s a szem meg nem 

1 növekedett, szabadon kell hagyni. Miután 
I a természetes fejlődés folyamatát a teljes 

elzárással megakasztanók, a lezárást it;
' közvetlenül az érés küszöbéig halaszthat 
| juk, tehát a midőn a bogyót a falánk 
' rovarvirág és egyéb szölőpusztitó őlősdiek 
: veszélyeztetnék.

A papírzacskók felkötése kétségtele 
nül némi munkatöbbletet igényel, ám de 
az erre fordított kiadás mindenesetre meg 

i térül a szép külsejű csemegeszőlő maga 
, sabb piaci árai mellett, már* pedig ez a 
• tetszetős izlésemelő külső a csemegesző­

lőnek minden tekintetében csak javára és 
hasznára szolgál.

NAPI HÍRÜK
liorkaiitösós ó* klafióhlvata1 leleten inai 141

Káplár: 1912. óv, Szeptember hó 4., Szerda, 
Róm. kath.: Rozália sz. Proteitán*: Rozália, Görög, 
orosa: 1912. év Auguiztui hó 22 Agatonik. izraelita: 
6672. óv Elül 22. — Napkelte 5 óra 22 perc. Napnyugta 
6 óra 36 perc- Naphossza 13 óra 12 perc. — Holdkelte 
9 óra 48 perc, este. — Holdnyugta 1 óra 52 perc, 
délután. Ujhold 11-én 4 óra 48 perc, reggel.

IáÖ|kráa: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő 
várható : Változékony, hűvös, több helyen csapadék.

— A sajtótermékek utcai árusítása A 
belügyminiszter körrendeletét küldőit Kecs 
kémét városához a sajtótermékek u’cai 
elárusitásáról

— A gyermeknapi urna bizo tság ülése. 
A gyermeknap rendező bizottsága mind­
járt a Kecskeméti Gyermekvédő Egyesü 
let közgyűlése után folyó hó 2 án déután 
5 órakor dr. Fodor Jenőné elnöklete alatt 
tartotta urna-bizottsági ülését a városi 
székház bizottsági termében. Dr Fodor 
Jenőné elnöknő üdvözölvén a szép szám 
bán magjelent urna bizottsági hölgyeket, 
az ülést megnyitja és előadja, hogy a 
gyermeknap megtartása és biztosítása cél­
jából a város egyes helyein urnákat fog 
nak felállitani, melyekben a gyermeknap 
javára gyűjteni fognak. Az urnákat a kö­
vetkező helyeken ajánlja felállitani :

I. Farkas Ignác gyógyszertáránál.
II Nagytemplom melleit. 

. III. Fucbs Samu üzlete előtt.
IV Gyenes S és fiai üzlete előtt. 
V. Rákóczi utón Kovács J. üzlete elő t.

VI. Zimay Pál gyógyszertáránál.
VII Vasúti kerti bejárónál 

Azonkívül 2 urna a Mükertben, a Kath. 
Legényegylet népmulatságánál, 1 a foot- 
ballversenyen, 2 urna pedig az esetleges 
repülöversenynél állíttatnék fel. Az urnák 
a városban délelőtt 7 tői fél 1 ig, délután 
3—5 ig, a Mükertben és a repülővevseny- 
nél ellenben csak délután 3—7., illetve 
3—6 óráig volnának. 5 órakor a város 
bán az urnák bevonatnának és az összes 
urnák a vasúti kertben állíttatnának fel, 
ahol a gyűjtést folytatnák. Sétabangver 
seny mellett szinte egy gyermekvásár 
fejlődnék itt ki, hol a hölgyok virágokat, 
levelezőlapoka', gyermeknapi dalokat a 
hangulat emelése és élénkebbé tétele vé 
gett pedig serpentint és konfettit is áru 
sitanának. Hűsítőkkel a hölgyeket és 
résztvevőket Dunszt cukrász látná el. 
Majd kéri az urnaljizottságok megalakítá­
sát és a jelenlévő és egyes résztvevő höf 
gyek jelentkezését. A hölgyek jelentke­
zése folytán sok hely betelvén, de miután 
még több hely várna betöltésre, a ren 
dezőbizottság felkéri — a rossz időjárás 
esetleg egyéb elfoglaltságuk miatt — 
most meg nem jelenhetett, de azért a 
gyermeknap rendezésében részt ven ni 
óhajtó hölgyeket, hogy t bbeli szándékú 
kai legkésőbb csütörtökig dr. Fodor 
Jenőnö elnöknő, dr Egr ssi Lajos igaz
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gató főorvos, Garzó József titkár vagy 
Fodor Emil ellenőri éi jelentsék be, kik 
nél a meg üres helyek megtudhatók és 
akik az urna beosztást végzik. Elhatá 
rozza a bizottság, hogy az összes keres 
ktdők felkéretlenek, ami már mégis tör 
tént, hogy a gyermeknapot megtartsák és 
aznapi jövedelmükből némi részt, bármily 
csekély legyen is az, a gyermeknap re 
szérű juttassanak ; elhatároz ;a továbbá a 
bizottság, hogy az összes egyesületek és 
társas körök, nagyobb kávéházak és ven , 
déglők megkerestetnuk, hogy helyiségük 
ben egy-egy üvegpereeiyt gyűjtés céljából 
kilőhessenek; az összes iskolák igazgató 
ságai gyűjtés céljából, a lelkészek pedig 
felkérem k, hogy a gyermeknapon a szó­
székről hirdessék a gyerm knap jelentő 
ségét és a templomokban gyűjtést ren 
dezzenek a gyermekin p javára. Itt említ 
jük meg, hogy folyó hó 7 ód, szombaton, 
amikor a kereskedők a gyermeknapot 
tartják, Dunst Ferenc cukrász tombola 
estélyét a gyermeknap javára rendezi, 
miért is ki.una'o-mak tartanok, ha azon 
a Gyermekvédő Egyesület tagjai, a gyér 
meknap rendező bizottsága és a nagykő 
zönség is minél nagyobb számban venne 
részt, mert a tombola estély tiszta jöve­
delme a gyermeknapot, illetve az Orsz 
Gyermekv-dő Ligát illeti meg és minél 
nagyobb számban vennénk azon részt, 
annál több jövcdjlem jutna a „gyermek 
nap" javára (f e.)

— Hivatali eskü. Jobbágy Kálmán 
városi felső kereskedelmi iskolai tanár 
rendes tanárrá való kinevezése alkalmá­
val a hivatali esküt vasárnap tette le a 
tanács rendkívüli ülése előtt.

— Elveszett kézitáska. Weisz Rózsi 
V. tized Vak Bottyán u ca 6 sz a lakos 
folyó hó 2 án d. e. 9—10 óra közölt el­
vesztett egy piros bőrből kés ü;i kézi tás 
kát, melyben 24 kor. és több fuvarlevél 
voit elhelyezve.

— Beiratás. Fölkértek a köv>tkozö 
sorok közlésére: A m. sir vallás es köz 
oktatásügyi minisztériumnak folyó évi 
103,854. e.amu rendelete folytán közhírré 
teszem, hogy a szegedi III kér. áll pol 
vári fiúiskolában (Boldogasszony sugarút 
6. sz ) az > z évi beiratások szeptember hó 
15—16—17 én tartatnak meg; és pedig : 
szeptember 15 én délelőtt 8—12 ig a sze­
gedi és csongrádmegy ei tanulók, sztp 
tember 16 án és 17 én délelölt 8—12 ig a 
vidéki (de elsősorban iskolánkba járt) 
tanulók iratnak b -. A j .vi.ó v.zsgála'ok 
kővetkező nupokon lesznek : szeptember 
16 án dé után 2—6 ig I —II ősz . tanulók, 
szép ember 17 é.i délután 2-6 ig III—IV. 
oszt, tai u ók vizsgaitatnak meg. Szeptem 
bér 18-án délelőtt 9 ór kor lesz a Veni 
Sancte és az iskolai év megnyílása. Sze­
ged, 1912 augusztus hó 19 én. Baranyai 
Gyula igazgató.

— Éjjeli CfSndháboritás miatt bekí­
sérték a rendőrségre Bóua Pált M zei- 
utcai 29. sz. a. lakos boibéiyt és Bagi 
János VágóutCii 10 a. lakos szabó se 
gédet, k k folyó hó 1 én éjjel a Vásári 
nagy-utcán többszöri figyelmeztetés dacára 
nem voltak hajlandók a danolással föl 
hagyni.

— Tánctanltási értesítés Urbán 
István tánciskolájában szeptember 1-én 
kezdődik s no ember 1-ig tarló uj tai.c 
tanfo y .m, melyen nemcsak a táncot sa­
játíthatja el hz ifjúság, hanem az illemet 
és a jó modort is, a nehézkességekről és 
a szegletessegekről p'dig lassanként le 
szokik A bálszezon kezdetére ajánljuk 
a tánckedvelő ifjúság figyelmébe, hogy 
mielőbb keresse fel Urbán tánciskoláját.

— Csavargás miatt feljelentették a 
rendőrségen Popludek János 15 éves fiút, 
ki a vasúti.ál csavargott.

— Lövöldöző cipész Folyó hó 1 én 
d. e. Nagy Lajos Hétvezér utcai 1. sz. a. 
lakos cipész, ki gazdájával összeveszett, 
lövöldözni kezdett kétc-övü pisztolyával, 
hogy ráijesszen Berény i Sándor gazdájára. 
Az arrajt.ro rendőrnek Nagy Lajos azt 
mondta, hogy csak a régi töltéseket sü­
tette ki a pisztolyból, azonban a rendőr 
újra töltve találta. Feljelentették a rend­
őrségen.

I

I

— A részeg mosrohaapa ellen Teg­
nap dólu'án a Szívós utca 4 számú ház 
nál Pikuska Szabó Imre 63 éves napszá 
most ki özv. Csókás Józsefnélal 19 év 
óta vadházasságban él, Csókásné 21 éves 
Lídia leánya a mángorláshoz szükséges 
sulyokkal több izban fejbe suj.otta, úgy, 
hogy tegnap este a sérültet a kórházban 
fején meg kellett operálni. Álli ólag azért 
ütötte meg tökrészegen bazamenő mos 
tohaapját, mert ez bicskát fogott rá.

— Öngyilkosság Széles László Budai­
hegy 32 szám alatti lakos e hó 2 án dél 
után fenti lakasáu a meslergerendára fel­
kötötte magát. Az öngyilkosság okát nem 
sikerült kikutatni.

— Francia, angol és német 
nyelvet, valamint német gyors­
írást tanít egy urinő, ki a tanítás­
ban jártas. Cim a kiadóban.

— M. Bodon Boriska oki. szak- 
tanitónő ez utón tudatja az érdeklő­
dőkkel, hogy szabászati és varró 
magániskolájában (Klapka-utca, Városi 
Kaszinó, I. em.) a beiratások megkez­
dődtek.

— A Nyugat Ignotus, Ady Endre és 
Fenvö Miksa szerkesztésében megjelenő 
szf-pirodalmi folyóirat 1912. évi szoptam 
bér hó 1 i 17-iki száma a Következő igen 
érdekeB tartalommal jelent még: Adorján 
Andor: A toporci híreik alatt (Görgey 
Arthur gyermekkorából) Ady Endre: 
Szerelmek ■■■.?. őszben (Vers) Ambrus Zol­
tán : Mozi Bindi k«landjai IV. (Elb.wzé 
lés) 8 ép Ernő: Paul Claudai francia 
költő verseiből. Somló Lili: Sz p Ernő 
a cképe. Móricz Zsigmond : Tavaszi szél 
(Novellák) Ady Endre ; Versek. Igno us : 
A politika mögül. Levél a Berchio'd gróf 
akciójáról Képes Ernő : Tayloring. És gaz 
da< figyelő rovat. Szerkesztőség és kiadó 
hivatal: IX, Lónyay utca 18 Előfizetési 
á-a : Egy évre 24 kor. Félévre 12 korona. 
Egyes szám ára 1 kor. 20 fill. Megjelenik 
minden h'nap 1 én és 16 án. Mu:atvány- 
számot kívánatra díjtalanul kül'd a kiadó 
hivatal

Dr. Füredy István 
jog és államtudományi doctor 

ügyvédi irodáját 
Be-iic ky Ferenc u ca 18 szám 
(régi Aradi-utca 149 ik szám) 

alatti hízóban megn yitotta.

Piaci árjegyzék.
_ ___ Augusztui .30.

21 — 22 — K
18 40 19 20 K 
18 — 18 20 K
18 — 18 60 K
22 — 21 — K
20 40 20 60 K 
20 — 20 60 K 
17 — 19 — K
8 — 9 - K
8 - 9 - K
3 — 3 40 K
1 72 2 — K

------------------- K

Tiiztabuza............................................
Kétzzer.................................................
Rozi......................................................
Árpa......................................................
Zab......................................................
Tengeri kecskeméti.............................
Tengeri bánáti..................................
Köles.................................................
Krumpli
Széna .................................................
Szalma.................................................
Szalonna kilója..................................
Csövez kukorica..................................

Baromfi-piac.
_ m— Augusztus 80.

Hízott lúd 1 kilogramm. . . • 1 52 1 64 K
Sovány lúd párja .... 8 — 10 — K
Hizott kacsa párja . . . . . 7 50 9 — '
Sovány kacsa párja . . . . • 4 — 5 — a
Pulyka, 1 kilogrammul nó.tény, bak 6 — 7 — •
Tyúk párja........................................ 4 50 5 50 K
Csirke párja....................................... 10 4 — K
Kappan párja.......................................— —--------- K
Gyöngytyúk párja................................... 4 — 5 —
Tojás 100 darab............................. 8 — 9 50 K

Állatpiac.
_ _ _ / Augusztát 30.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 56 K 
Fiatal, közép, 220—300 klgmig.................... 1 58 K
“■iatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 60 K
Páronként 45 klgm élet és 4 •/• levonással.
I. rendű, öreg, nehéz.........................................1 54 K
Páronként 50 -60 klgm és 4 •/, levonással.
Fiatal, életsulyban............................................ K
öreg, életsulyban........................................... K
I. rendű, öreg, nehés.......................................— — K
Borjú kiiónként............................................ 1 30 K
Birka kilónként................................................ — — K

XT R A XT I A.
Kedden és Szerdán.

Műsor:
Kakaaviadal: (termérzeti). 

z ö t é r z é k: (humoros).

Pali sokat érett: (humoros). 
A katonatiasti becaületasó 

katonai dráma 3 felvonásban.
Előkészületen: A bűn lejtőjén. 
Előadás kezdete pont 8 és fél 1O órakor. 
Vasár és ünnepnapokon 6,7, 8, 9 órakor.

A.uy*.kő'iyvi kivonat
— 1912. szept. 3. —

Születések. Szabados Erzsébet ref., 
Illés Erzsébet rk., Ó. Kovács Erzsébet rk , 
Fejér Gábor rk., Pap Ziigmond ref., Pap 
halvaezűletett fiú ref.

Halálozások Kormányos Anna rk. 
18 hónapos, Takács József rk. 7 hónapos, 
özv. Kovács Györg.vné Kovács Juliánná 
rk. 71 éves, Hivesi Simon rk 78 éves.

A nagytemplomi szerencsétlenség.

A rendőrség jelentése. 
Kétszer zuhant le Láng Dezső.

Az égés-, városban elkeseredést és 
részvétet keltett ■'-púnk azon hiradás-i, 
hogy tegnap reggel a nagy templom ren 
taurálási munkálatainál Láng Dezső bá- 

I dögös seg d 4—5 mé’er mtgisságról le- 
' zuhant és még a délelőtt folyamán kile­

helte lelkét
A rendőrség bűnügyi osztályánál ér 

1 deklőd.ünk a szomorú ügy részletei iránt, 
; melyekről olt a következő értesítési adták : 
I Hétfőn reggel fel 7 érakor Láng 
j Deziő bádogosiegéd és két t.írst: Scinei- 
I dér és Klósz leakartuk a csalóinázatót 
I tenni éa ezt ujjal pótolni; e végből a 
| cstrepezővel beszéltek egy állványon, mi 

után onnan Láng lamászott valami mi itt 
a padlás aljára; kis idő múlva látták a 
fentállók, hogy Láng felfelé mászik az 
állványra és hogy könnyebben mászhas- 

: són, megfogott egv dúcot, mely a tem- 
, plom gerendázatál támasztja fel. A dúc 
i alja kibillent halyéből, amennyiben nem 

volt odierősi'v’ és igy Láng Dizső le 
, esett a padlás fenekére mintegy 2 és fél 
i méter magasságtól.

Mikor társai a zuhanást hallották, 
lemásziuk hozzá felemelték. Ekkor Láng 
azt mondta nekik hogy nincs semmi baj, 
katonsdolog az egesz. Mindhárman a pad­
lás másik oldalára m-'n'ek és i't a» áll 
vány tetején beszélgettek ; ez az állvány 
4 méter magasságra van a padlásfenéktől. 
Ez az állvány korlátfával is el van látva, 
ennek támaszkodott neki háttal Láng. 
Egyszerre csak összeesett az állványon 
(valószínűleg az előbbi lezuhanás okozta 
belső sérülések következtében), az áll 
vány legszélére esett, honnan a korlát 
alatt a háttal a kőkemény padlásfenékre 
zuhant. Orvosi jelentés szerint koponya 
repedést szenvedett. Ez obozta pár óra 
múlva bekövetkezett halálát.

Megtámadott csendőr. 
Keresztüllőtte a támadóját.
Véres eset történt tegnap Fülöpszál 

láson, melyről a kecskeméti csendőrségtől 
. a következő tudósítást kaptuk ;
; Fülöpszálláson tegnap délután fél 1
i órakor Báróczy csendőrt Laskói István és 

Laskói Páter ottani lakosok megtámadták, 
t A zubbonyát leszakították róla, s a kard­

ját kihúzták.
A csendőr erre Laskói Istvánt ke­

resztüllőtte. A golyó a vállán hatolt be s 
a hátán jött ki. Sebesülése életveszélyes.

A budapesti cse.időrbiróság kiszállt 
a helyszínére a vizsgálat megejtésa vegeit.

arrajt.ro
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W y 11 ttér.
(E rovatban köröttekért nem vállal falelőseéget a Sserk.)

Régi biztositó intézet,uz alföldi megyék 
újjászervezéséhez, e megyéket alaposan 
ismerő, oly intelligens és agilis egyéneket- 
keres, kik a biztosítás minden ágában jó 
üzleteredményeket értek el és a magyar 
és lehetőleg a német nyelvet is tökélete 
sen bírják. 30 évnél nem idősebb egyének, 
előnyben részesülnek. Nyugdijképes állás, 
érdemszerinti d jazások. Fényképpel föl­
szerelt ajánlatok Eckstein hirdetőjébe, 
(Budapest, VII, Erzsébet körut 37. szám) 
küldendők.

Nincs többe gyomorfájás
A szabadalmazott

Kakukfű keserű
(elix fűm. off.) házissei*

nehány napi használat után teljesen meg­
szűnteti a makacs étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ara 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenoz 
.Angyal" drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány nagylózsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon elix. fumar off védjegy rajta van 

Házeladás!
VII. tized, Mezei-, Széles- és a 

Csóka-utcára fekvő 315. régi sz a. 
180 négyszögöl telkü sarokházna­
gyon kedvező feltételek mellett el­
adó. Bővebb értesítést ad özvegy 
Kiriák Gergelyne, 2-ik tized, Zimay 
László utca 12. szám alatt. 8183 

Kiadó boltlielyiség.
A Leszámitoló-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl 
ltí.a.d.0. ______ ont

Két jóneveiésü fiú 
tanulóul fölvétetik Kellermann 
Bernét elektróteknikai és galvanoplasz­
tikái vállalatánál, Lutheránus bérpalota 
udvarában. Telefon 67. szám. 6221 

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezeit borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.

Aki igazán jót akar, az

. eredeti „Pfaff" varrógépe. vegyen,
j .mely sohasen

mondja fel a szol 
gálatot.sigy asza 
s o k kellemetler 
vsssődéstólmone 
külmeg.Ugy min 
den ipari célra 
mint családi hasz-

bimzésre kiválóan

. T alkalmasak. — Az 
eredeti Pfaff 
(varrógépek 

[kiválójóságát iga­
zolja az is, hogy 
'eladásokhoz nem 
Ikell ügynöksereg 
mint más varró­
gépek eladásához.

Egyedüli nagyraktár:
Téby Lajos mechaniknsnál,
I]]., Koháry-útcza 2. szám, Berotváz-azállóval szemben.

Artézi bor víz!
Főleg}házáról hozott tiszta artézi víz 

böl gyártott, szénsavval telitett bo r víz 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, K O VÁ C 8-féle artézi 
szlkvizgyárban. VII. kér., Kossuth 
város, Zöldfa utón 2 szám alatt Telefon­
szám: 182. _ 5208

Szoba bútorozott, tiszta, ut­
cai, villanyvilágítással, közel a tör­
vényszékhez kiadó; értekezhetni 
ugyanott Fecske-utca 22. szám. B!50 
'VSaBaBHHBaSaBSHVF

Éves kapást keresek 
a kisnyiri állomás mellett lévő sző­
lőmbe. SÁNTA ANDOR ,2„

Elköltözés miatt különféle bú­
torok és háztartási dolgok olcsón 
eladatnak. Belsö-Széchenyi-utca 
23. szám. fl255

Eladó széna es szalma.
Ürréten, 55. sz. alatt, Szappanos Elek ' 
birtokán, széna, szalma éspolyva [ 
eladó; értekezni lehet a helyszínen ' 
Marosy Józseffel. 6256

Nagy tűzhelyraktári!
Raktáron levő takarek-tüzhelyek es 
üstházak leszállított árban kaphatók

Schrötter Béla
lakatosmesternel, Folyóka-utca 90. sz

ipannűhüiyei Kecskeméten, Luther, dús bérpalota udvarában. 
Több aranyorammel kitüntetve THefonszám 67. Vil'amos motorok gyári raktára.

Tisstelettel tudatom, hogy egy modern galvanoplasitkai iparműhelyt rendeztem be, mely lehetővé teizi, 
hogy a fémárúcikkek, ipari müárúk a legtökéletesebb cdszoltsággal éa iényesettaéggel kerülhes­
senek forgalomba W Elvállalok különféle no.'S.tá.rg-ya.lE, szoTarolc, 3ca.rd.olE, orvosi 
rn.-3.«z.relc, c-v-€eBzlE{5zais. cslllárolE stb. ez-istözásét, xi'cJcslszését, 
O3cld.á.lá.«á.t, vírjsréz, só.rgr».rcz stb. színekre való pa. a.xxlro«ó.sá.t 
Csillárok gyári áron és raktáron. W Villanyvilágítást 
berendezések rendkívüli olcdó áron eszközöltetnek!

Sl

Gyermekmenhely szomszédsá­
gában egészséges csemege- és bor- 
szölötermés, estleg lakással, elu­
tazás miatt, átadó. Czim: Bethlen- 
körút 33. szám._______________ 6252

mindenféle ócska vasat, 
csontot, ronoyot és réz­
hulladékot. Ócska vasért 

fizetek 100 klg. ként 5 koronától 8 
koronáig, csontért 8 koronát. Raktá­
ron tartok mindenféle használható 
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál­
lítom el. Bárdos, oakaras ktrtsktdö. 
— Vásártér 9 szám. — Telefon: 221. — 
I Kéretik a címre ügyelni 1

tóÖm
Bogovics József 

gyorsmelegitö, 

cserépkály ha készítő 

Kecskeméten 
Kaazap utca 12 (sajáthaza)

bél
■ - ■

Készít: mindennemű cse 
répkályhát, takaréktüz- 
helyeket és njilih épíletdiut.

Uj üzlethelyiség.
A Borz- és Oldal-utca sarkon újonnan 
épült házban egy üzlethelyiség, 2 szoba. 
2 konyha, éléstárral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al­
kalmas, jó kút az udvarban, azonnal, 
vagy november l-ére kiadó; értekez 
hetni a tulajdonos Szabó Ferenccel 
József-gőzmalomban. 5768

Egy jó családból való hú ta- 
noncnak felvétetik D. Kovács
Pál sütödéjében IV. kér., Borz-utca
4 szám. e!3i

Nyomatúit az Első Kicekeméti Ilirlnpkiadó és Njoind-'rőszvőny’árpRság villan* crőro brrend^zo't kö ’yvi
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